
 
DECRETO Nº 36.084, DE 16/05/2019. 
 
 
APROVA A LISTA NOMINAL DE SERVIDORES 
CLASSIFICADOS PARA PROGRESSÃO POR 
MERECIMENTO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55, 
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE 
02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 
17 E SEGUINTES DA LEI Nº. 2.897, DE 31/03/2006.  

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º  Fica homologada a Lista dos Servidores que alcançaram a 
progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente ao mês  de Abril/2014, 
Abril/2018, Maio/2018, Julho/2018, Agosto/2018, Março/2019, Abril/2019 e Maio/2019 
que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando Nº 569/2019 - SEMAD/GRH.  

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos as respectivas datas de aquisição da progressão por merecimento, constante na 
lista anexa. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 16 de Maio de 2018. 

 
 
 

JONES CAVAGLIERI 
Prefeito Municipal 

 
 
 

LUCIANO FORRECHI 
Secretário de Administração e Recursos Humanos 

 
 
 
 
 



Funcionários que Alcançaram Progressão 

 

RETROATIVO A: 04/2014 

SECRETARIA DE TIRISMO E CULTURA  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
3354 MARILDA ALVES RIBEIRO ZANCHETTA AUX. SERV. GERAIS I  I – G  

 

RETROATIVO: 04/2018 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
664 MARIA DAS GRAÇAS FRIGINI CUZZUOL AG. ADMINISTRATIVO III VI – K 

 

SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E JUVENTUDE 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1110 ROLANO RODRIGUES CAMPOS MOTORISTA III – J 

SECRETARIA DE OBRAS 

 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1045 MARCOS PIOL BAIOCO TEC. NÍVEL MÉDIO III – AGR VII – L  

 

RETROATIVO: 05/2018 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
679 JANIR MARIA SPINASSE FELICIO ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – K  

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
681 PAULO SERGIO DOS SANTOS AUX. OBRAS SERV. PUB. I – K  



 

RETROATIVO: 07/2018 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1354 EDSON SAMPAIO COSTA ART. OB. SERV. PUB. II III – F  

 

RETROATIVO: 08/2018 

SECRETARIA DE GOVERNO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
493 ZITA ROSANA PANCIERI MARINO AG. ADMINISTRATIVO III VI – L 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1192 EDMAR GUSMAO FRANCA VIGIA II – J  
1228 JOAO FERREIRA DO NASCIMENTO VIGIA II – I  

10808 RENATO BIANQUI VIGIA II – J  

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1350 CARLOS ROBERTO FRAGA MATIAS AG. ADMINISTRATIVO II  V – J  
744 CREUZA MARIA VIEIRA SERRA  AG. ADMINISTRATIVO II  V – K  

 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1166 ANTONIO ROSA DOS SANTOS AJ. SERVIÇO PUBLICO I – J 

 

 

 



SECRETARIA DE OBRAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1149 ADILSON DOS SANTOS TOMAS AJ. SERVIÇO PUBLICO I – J 
758 JORGE LUIZ SCARDUA AG. ADMINISTRATIVO III VI – K  

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1361 JOSE BATISTA ACIOLI FILHO COLETOR DE LIXO I – L  
1367 MARIA JOSE SELVATICI SCARPAT AG. ADMINISTRATIVO II V – J  

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1347 ANTONIO ALEXANDRE JARDINEIRO II – J  

RETROATIVO A: 04/2019 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1998 ELIZETE CORREA MOREIRA DA SILVA AUX. SERV. GERAIS I  I – I  
2455 JOANA SE MARIA GOMES RIBEIRO AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – F  
2200 JONAS SILVA DOS SANTOS VIGIA II – I  
2670 MARCIA BERBERT BERMUDES ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  
2353 MARIA CREUZENI GOMES DE ARAUJO 

GASPARINI 
AJ. SERVIÇO PUBLICO I – I  

2394 SANTILIO BARBOSA IGNACIO VIGIA II – I  
2512 SINVAL FELIPE DA FONSECA VIGIA II – I  
1330 VERA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS NUNES AJ. SERVIÇO PUBLICO I – H  

SECRETARIA DE SAÚDE 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2253 RUTE NUNES RANGEL AUX. SERV. GERAIS I  I – I  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2298 ELCIA MENDES FRAGA AUX. SERV. GERAIS I  I – I  
2213 LUZIA APARECIDA LUCAS ANDRADE AUX. SERV. GERAIS I  I – I  
2106 MATILDES SANDES RIZZO AUX. SERV. GERAIS I  I – I  
2615 OLINDA ALVARENGA DOS SANTOS AUX. SERV. GERAIS I  I – I  
2637 REGINA MARIA ROSSI RIBEIRO ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  



 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2167 ALDIRA RANGEL COSTA AUX. SERV. GERAIS I  I – I  
2303 ELIAS PEREIRA DE BRITO AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – I  
1438 GERALDO JOSE MAGALHAES JUNIOR MOTORISTA III – J  
1439 GILBERTO ANAILSON DOS SANTOS MOTORISTA III – J  
2323 JOAO GILMAR CALIMAN AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – I  
2500 ORLY PEREIRA FILHO AUX. OBRAS SERV. PUB. I – L  

SECRETARIA DE OBRAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2653 CARLITO CORREIA CAROLINO AUXILIAR DE TOPOGRAFO II – I  
2667 JOAO AGUIAR ARAUJO AUXILIAR DE TOPOGRAFO II – I  
2620 VIVIANI PEREIRA LECCO MANTOVANI FISCAL II – OBRAS  VI – I  

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2292 CLARINDO DOS PASSOS AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – I  
2301 ELEN MARTINS  AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – I  

SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E JUVENTUDE  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2001 ERENILDA BRITES NUNES AUX. SERV. GERAIS I  I – I  
1988 EDNA CAVACHINI BENEDITO AUX. SERV. GERAIS I  I – I  
2561 MARILDA CLEMENTE RODRIGUES AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – I  

RETROATIVO A: 05/2019 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2738 CARLOS AUGUSTO GALBARINO AMARAL TEC. NÍVEL MÉDIO III – INF  VII – J 
799 GLORIA MARIA SIAM GADIOLI AG. ADMINISTRATIVO II V – K  
801 ILDO SAVASINI DOS REIS ART. OB. SERV. PUB. II  III – K  
2853 LUIZA HELENA MARIANI MARTINS ASSIST. ADMINISTRATIVO II IV – I  
2841 SEVERINO ROSSATO JUNIOR AUX. SERV. GERAIS II II – I  

 



 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

 

797 

EDNA MARIA CAVALHERI NUNES 
ZAMPERLINI 

 

AG. ADMINISTRATIVO III 

 

VI – K 
553 JOSE CARLOS FARIAS MARIN AG. ADMINISTRATIVO III VI – L  
804 LUCIMAR GRATZ RIBEIRO AG. ADMINISTRATIVO III VI – K 
2715 MARLI RIBEIRO NOGUEIRA AUX. SERV. GERAIS II II – I  
834 MARTHA BARBARIOLI SANTI CONTADOR II  C – II – K  

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2837 MARILZA BERNARDI ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  
1478 RUI PORTO DOS SANTOS ARAUJO ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – J  

 

1479 

SONIA MARIA SEVERO BORGES DE 
OLIVEIRA 

 

ASSIST. ADMINISTRATIVO III 

 

V – J  

 

RETROATIVO A: 05/2019 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
795 ARLINDA DE BORTOLI MONITOR II – K  
2739 CLAUDIA RODRIGUES SILVEIRA ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  
2844 GEORGINA MARIA NUNES AUXILIAR DE BIBLIOTECA  IV – I  
2711 MARGARETE ROSSONI RODRIGUES ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  
2717 MARTHA ROSANA RAMOS AZEREDO ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
844 ADAO SANTANA COUTINHO AUXILIAR DE OFICINA 

MECÂNICA 
II – L  

2786 JULIANA ZAMPA BITTI BLANK ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  



SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2767 CARLOS MAGNO PISSINATTI DOS 

SANTOS 
PINTOR DE VEÍCULOS III – I  

 
2799 CARLOS SERGIO LIMA DAS NEVES ART. OB. SERV. PUB. II III – I  
2768 CLAUDEMIR SILVA PEREIRA ENCARREGADO DE TURMA  II – I  
2818 CLAUDINEI COUTINHO BOF AG. ADMINISTRATIVO III VI – I 
2744 GILBERTO RESENDE DO NASCIMENTO ART. OB. SERV. PUB. II III – I  
2746 IRIA DE FATIMA BOBBIO ZUCOLOTTO ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  
2772 JAIME FERREIRA DOS SANTOS ART. OB. SERV. PUB. II III – I  
2753 KELLEM ELAYNE FERREIRA SIMOES ASSIST. ADMINISTRATIVO II IV – I  
2792 ORLINS LISBOA DE SOUZA ART. OB. SERV. PUB. II III – I  
2788 SONIA REGE LOPES OLIVEIRA ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  

 

SECRETARIA DE OBRAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2696 ANTONIO SIRLEY BANHOS TRIVELIN FISCAL II – OBRAS  VI – I  
2790 JACILEIA GADIOLLI DA SILVA TEC. NIVEL MEDIO III – T. D  VII – I  
2827 VERA LUCIA SABINO DIAS FISCAL II – OBRAS  VI – I  

 

RETROATIVO A: 05/2019 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

 

2777 

MARISELDA MARIA RAMPINELLI 
CARLESSO 

 

AG. ADMINISTRATIVO III 

 

VI – I 
2805 MIGUEL ROCHA DOS SANTOS ART. OB. SERV. PUB. II III – I  

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2802 GILMAR FERREIRA GOMES ART. OB. SERV. PUB. II III – I  

 



SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 

 

2831 

MARTA APARECIDA RICATO BANHOS 
FERREIRA 

 

ASSIST. ADMINISTRATIVO III 

 

V – I  

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2852 JANDIRA ROSA SCOPEL ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  

 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2769 EUNICE DE MORAIS ALVES COSTUREIRO II – I  
2747 JANE COMETTI SCOPEL ASSIST. ADMINISTRATIVO III V – I  
2855 REGIANE KATIA SIRTOLI  AG. ADMINISTRATIVO III VI – I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


